

Số: 165/KH-UBND

Cầu Giấy, ngày 10 tháng 6 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 liều nhắc lại lần 2 và mũi 4 trên địa bàn quận Cầu Giấy**

Thực hiện Kế hoạch 154/KH-UBND ngày 03/6/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 2481/KH-SYT ngày 04/6/2022 của Sở Y tế Hà Nội về triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 liều nhắc lại lần 2 và mũi 4; Ủy ban nhân dân quận Cầu Giấy xây dựng kế hoạch như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

##### **1. Mục tiêu chung**

Củng cố, tăng cường miễn dịch phòng bệnh COVID-19 cho người từ 50 tuổi trở lên; người từ 18 tuổi trở lên có suy giảm miễn dịch và có nguy cơ cao phơi nhiễm với COVID-19: cán bộ y tế, cán bộ tuyến đầu... và các đối tượng khác theo quy định trên địa bàn quận.

##### **2. Mục tiêu cụ thể**

Trên 95% các đối tượng thuộc diện cần tiêm mũi nhắc lại lần 2 vắc xin phòng COVID-19 được tiêm nhắc lại.

#### **II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI**

**1. Thời gian:** Từ tháng 6 năm 2022.

##### **2. Đối tượng tiêm**

- Người từ 50 tuổi trở lên;
- Người từ 18 tuổi trở lên thuộc một trong 2 nhóm sau:
  - + Có suy giảm miễn dịch từ thể vừa đến thể nặng.
  - + Thuộc nhóm nguy cơ cao phơi nhiễm với COVID-19: cán bộ y tế, cán bộ tuyến đầu, công nhân, người làm việc tại các khu công nghiệp.

**3. Phạm vi triển khai:** Triển khai trên toàn địa bàn quận Cầu Giấy.

##### **4. Loại vắc xin**

Gồm: vắc xin mRNA (vắc xin do hãng Pfizer hoặc Moderna sản xuất); vắc xin do Astrazeneca sản xuất; vắc xin cùng loại với mũi 3 (mũi nhắc lại lần 1).

#### **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

##### **1. Công tác chỉ đạo**



Ủy ban nhân dân quận xây dựng kế hoạch triển khai công tác tiêm chủng vắc xin COVID-19 liều nhắc lại lần 2 và mũi 4.

## **2. Công tác truyền thông**

- Hình thức truyền thông đa dạng qua tài liệu, thông tin về việc cần thiết của tiêm phòng COVID-19 liều nhắc lại lần 2 và mũi 4 sẽ củng cố và tăng cường miễn dịch; duy trì và nâng cao hơn nữa chất lượng truyền thông tại các đường dây nóng (quận và phường) và tổng đài trả lời tự động để tư vấn, hướng dẫn tiêm chủng cho nhân dân.

- Đối tượng tuyên truyền cho người dân về lợi ích của vắc xin, lịch tiêm chủng, tính an toàn của vắc xin, các sự cố bất lợi sau tiêm.

## **3. Công tác tập huấn**

- Tập huấn về xây dựng kế hoạch chi tiết, điều tra lập danh sách đối tượng, tiếp nhận, bảo quản, hướng dẫn sử dụng vắc xin, phòng và xử trí phản vệ, giám sát sự cố bất lợi sau tiêm chủng, thống kê báo cáo.

- Tập huấn về nội dung, cách thức tổ chức điểm tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 an toàn.

## **4. Tiếp nhận, quản lý, cấp phát vắc xin và vật tư tiêm chủng**

Việc tiếp nhận, quản lý, cấp phát vắc xin và vật tư phải tuân thủ theo quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và các hướng dẫn khác của Bộ Y tế.

## **5. Công tác điều tra đối tượng**

- Ủy ban nhân dân phường tổ chức rà soát đối tượng và lập danh sách đối tượng cần tiêm chủng trên địa bàn.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong điều tra, tổng hợp đối tượng cần tiêm, nhập thông tin đối tượng lên phần mềm tiêm chủng COVID-19.

## **6. Tổ chức buổi tiêm chủng**

- Căn cứ đối tượng cần tiêm, tổ chức các điểm tiêm chủng tại trạm Y tế phường và các điểm tiêm chủng lưu động, điểm tiêm chủng tại bệnh viện huy động nhân viên y tế có chứng nhận an toàn tiêm chủng hỗ trợ tại các điểm tiêm.

- Triển khai các điểm tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đảm bảo an toàn, chất lượng và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh COVID-19, đảm bảo chất lượng và an toàn theo Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng.

## **7. Giám sát và xử trí sự cố bất lợi sau tiêm chủng**

Khi xảy ra sự cố tai biến sau tiêm chủng thực hiện điều tra, báo cáo, xử lý theo quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ, Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018 của Bộ Y tế và công văn số 3886/BYT-DP ngày 11/5/2021 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn giám sát sự cố bất lợi sau tiêm vắc xin phòng COVID-19.

## **8. Quản lý bơm kim tiêm và rác thải y tế sau tiêm chủng**

Thực hiện hủy lọ vắc xin sau khi sử dụng và bơm kim tiêm theo quy định tại văn bản số 102/MT-YT ngày 04/3/2021 về hướng dẫn quản lý chất thải y tế trong tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, công văn số 5679/BYT-MT ngày 21/7/2021 về việc tiếp tục quản lý xử lý vỏ lọ vắc xin COVID-19 và theo Thông tư liên tịch số 58/2015/TTLT-BYT-BTNMT ngày 31/12/2015 của Bộ Y tế và Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về quản lý chất thải y tế.

## **9. Công tác kiểm tra, giám sát, báo cáo**

- Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác chuẩn bị, tổ chức tiêm chủng.
- Các điểm tiêm chủng báo cáo về Trung tâm y tế quận hàng ngày, để tổng hợp báo cáo Sở Y tế Hà Nội và UBND quận.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Y tế**

- Phối hợp Trung tâm Y tế quận tham mưu UBND quận triển khai Kế hoạch tiêm vắc xin phòng COVID-19 liều nhắc lại lần 2 và mũi 4 trên địa bàn quận.
- Chủ trì, phối hợp kiểm tra, giám sát thực hiện tiêm chủng an toàn tại các điểm tiêm trước và trong thời gian triển khai, phát hiện những khó khăn, vướng mắc và đề xuất các giải pháp kịp thời.
- Huy động các y bác sĩ ngoài công lập theo đề xuất của Trung tâm Y tế trong việc tổ chức các điểm tiêm trên địa bàn quận (nếu cần).

### **2. Trung tâm Y tế quận**

- Xây dựng kế hoạch chi tiết về chuyên môn kỹ thuật và triển khai tổ chức thực hiện tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 liều nhắc lại lần 2 và mũi 4 cho người dân trên địa bàn quận.
- Nhận và bảo quản vắc xin, tổ chức buổi tiêm tại các cơ sở, xử lý sự cố bất lợi sau tiêm chủng và kế hoạch truyền thông về tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, biểu mẫu lập danh sách đối tượng cần tiêm, thu thập ý kiến đối tượng tiêm chủng, biểu mẫu báo cáo, theo dõi tiến độ triển khai kế hoạch.
- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, phòng Giáo dục & Đào tạo, các ban, ngành, đoàn thể liên quan trong hoạt động truyền thông.
- Thực hiện tốt các hoạt động chuyên môn trong công tác triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 liều nhắc lại lần 2 (mũi 4); tổ chức tiêm, giám sát và xử trí sự cố bất lợi sau tiêm, thống kê báo cáo theo quy định...
- Dự toán và đề xuất UBND quận bổ sung kinh phí về công tác chuyên môn (vật tư tiêu hao, trang thiết bị, vật tư phòng hộ, thu gom, lưu giữ, vận chuyển, xử lý chất thải, các y bác sĩ tham gia...)
- Đề xuất UBND quận huy động nhân lực, y bác sĩ tham gia chiến dịch tiêm chủng nếu cần (qua Phòng Y tế để tổng hợp).

- Kiểm tra công tác tiêm vắc xin phòng, chống COVID-19 liều bổ sung và liều nhắc lại tại các điểm tiêm chủng trước, trong và sau tiêm.

- Tổng hợp báo cáo tình hình triển khai chiến dịch về Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội và Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 quận.

### **3. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Chủ trì, chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn phối hợp với Trung tâm Y tế, Trạm Y tế các phường để bố trí điểm tiêm theo quy định (nếu cần).

- Bố trí nhân lực phối hợp tiếp đón, phân luồng tại điểm tiêm trường học.

- Phân công cán bộ, giáo viên, tình nguyện viên tham gia hỗ trợ tại điểm tiêm theo đề xuất của Trung tâm y tế và các đơn vị liên quan. Phối hợp đảm bảo công tác an ninh trật tự, phân luồng, giãn cách phòng chống dịch COVID-19.

### **4. Phòng Văn hóa và Thông tin**

Chủ trì, phối hợp Trung tâm Y tế và các ban, ngành, đơn vị liên quan thực hiện các hoạt động truyền thông; Tuyên truyền về tầm quan trọng, mục đích, đối tượng ưu tiên, mục tiêu của việc tiêm vắc xin phòng COVID-19; thông tin về nội dung và công tác triển khai Kế hoạch trên địa bàn quận.

**5. Phòng Tài chính - Kế hoạch:** Cân đối ngân sách, đảm bảo kinh phí cho chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thủ tục thanh quyết toán theo đúng quy định.

**6. Công an quận:** Chỉ đạo Công an các phường phối hợp đảm bảo công tác an ninh trật tự tại các điểm tiêm chủng; phối hợp với các lực lượng địa phương rà soát, lập danh sách đối tượng tiêm chủng và đơn đốc hướng dẫn người dân đi tiêm chủng.

### **7. Đề nghị các Bệnh viện; phòng khám tư nhân trên địa bàn quận**

- Mỗi bệnh viện phân công một đội cấp cứu cơ động, gồm: 01 bác sỹ, 01 điều dưỡng, 01 lái xe và 01 xe ô tô cứu thương (thường trực tại đơn vị) với đủ cơ số thuốc, trang thiết bị y tế thiết yếu sẵn sàng tham gia cấp cứu ngoại viện khi có yêu cầu.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế quận theo công văn số 11838/SYT-NVY ngày 01/8/2021 về phân công nhiệm vụ tổ tiêm chủng hỗ trợ công tác tiêm chủng chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19.

### **8. Ủy ban nhân dân các phường**

- Chịu trách nhiệm toàn diện về công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin COVID-19 trên địa bàn.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức chiến dịch tiêm chủng vắc xin COVID-19 trên địa bàn phường cụ thể, chi tiết với mục tiêu tiêm được số lượng lớn nhất, trong thời gian sớm nhất và an toàn nhất.

- Chỉ đạo, tổ chức rà soát đối tượng cần tiêm chủng, chịu trách nhiệm về lập danh sách đối tượng cần tiêm vắc xin phòng COVID-19 liều nhắc lại lần 2

trên địa bàn, phê duyệt danh sách đối tượng cần tiêm theo thứ tự ưu tiên tại địa phương. Phối hợp các ban, ngành với các đơn vị Y tế trên địa bàn tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo kế hoạch.

- Huy động sự tham gia của cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể, các tổ chức chính trị, xã hội địa phương tới tận các Tổ dân phố,... tham gia trong công tác tuyên truyền, vận động người dân đi tiêm chủng, tham gia trong công tác tổ chức, đảm bảo an ninh trật tự tại các điểm tiêm chủng.

- Tổ chức công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện tiêm chủng.
- Bố trí kinh phí cho việc triển khai tại địa phương.
- Tổng hợp báo cáo kết quả theo quy định.

**9. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy:** Chỉ đạo tăng cường công tác thông tin tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19, lợi ích của tiêm chủng và định hướng dư luận về các nội dung chiến dịch tiêm chủng cũng như những vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện.

#### **10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể quận**

- Chỉ đạo các thành viên, hội viên tích cực, chủ động phối hợp với ngành Y tế và chính quyền các cấp phổ biến, tuyên truyền, vận động nhân dân tuân thủ việc tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Vận động các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân ủng hộ nguồn lực để triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Đề nghị Quận đoàn Cầu Giấy huy động lực lượng thanh niên tình nguyện tham gia tại các điểm tiêm chủng để hỗ trợ đảm bảo trật tự, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế và Thành phố. Tổ chức các hoạt động truyền thông, vận động, đôn đốc, hướng dẫn người dân đi tiêm chủng.

#### **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Nguồn ngân sách quận: đảm bảo kinh phí để triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn bao gồm: vật tư tiêu hao, trang thiết bị, vật tư phòng hộ; kinh phí tập huấn, truyền thông; kinh phí in ấn biểu mẫu, báo cáo; kinh phí thu gom, lưu giữ, vận chuyển, xử lý chất thải; kinh phí cho các lực lượng tham gia theo quy định; kinh phí khác phát sinh khi triển khai chiến dịch tiêm chủng trên địa bàn.

- Kinh phí từ nguồn do các tổ chức, cá nhân sử dụng vắc xin tự nguyện chi trả và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

- UBND các phường hỗ trợ kinh phí cho các hoạt động triển khai tại địa phương: tập huấn, in ấn biểu mẫu, truyền thông, huy động cộng đồng, hỗ trợ điều tra đối tượng, kiểm tra, giám sát, phòng chống phản vệ... và các hoạt động khác theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 nhắc lại lần 2 (mũi 4) trên địa bàn quận Cầu Giấy. UBND quận đề nghị Ủy ban

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể quận phối hợp chỉ đạo; đề nghị các Bệnh viện trên địa bàn quận phối hợp triển khai; yêu cầu các phòng, ban, đơn vị quận và UBND các phường khẩn trương triển khai thực hiện.

**Nơi nhận:**

- UBND TP;
- Sở Y tế Hà Nội;
- TT. Quận ủy, HĐND, UBMTTQVN quận;
- BCĐ PCD COVID-19 quận;
- BV: E, YHCT HN, HHTMTW;
- UBND các phường;
- Lưu: VT, PYT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trịnh Thị Dung**

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN XÁU GIẤC TP HÀ NỘI